
DELIBERA N. 137 DEL 24/10/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: BREUIL-CERVINIA WORLD CUP 2019 SNOWBOARDCROSS DEL 21 E 22/12/2018 - ATTO 
DI INTENTI

L’anno  2018 addì  24 del mese di ottobre alle ore  12:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

Oggetto:  BREUIL-CERVINIA WORLD CUP 2019 SNOWBOARDCROSS DEL 21 E 22/12/2018 - ATTO 
DI INTENTI

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
• in data 21 e 22 dicembre 2018 Breuil-Cervinia sarà, per la seconda volta consecutiva, meta della Coppa 

del Mondo F.I.S. 2019 con una gara di Snowboard Cross – SBX nel corso della quale si sfideranno, sia in 
campo maschile che femminile, i migliori riders del mondo;

• l’evento organizzato dalla F.I.S. (Féderation Internationale de Ski), si svolgerà in località Plan Maison, 
sulle piste gestite dalla Società Cervino S.p.a, e prevede gare di qualifica  e  finali garantendo, nella 
settimana che anticipa il Natale, una buona presenza di pubblico;

• l’evento, consistente in una gara in cui un gruppo di atleti parte in contemporanea e deve affrontare un 
pendio che include passaggi in paraboliche, salti, scalini e falsi piani, con la possibilità di collisione fra  
gli atleti, presenta caratteristiche di spettacolarità e dinamicità uniche collegate ad una disciplina sportiva  
relativamente nuova ma in rapida espansione;

CONSIDERATO che, per le motivazioni sopra espresse, la gara di Coppa del Mondo è un evento di assoluta 
importanza per il comprensorio sciistico del Cervino, e per l’intera Regione Valle d’Aosta, poiché inserisce  
Breuil-Cervinia  tra  le  poche  località  sciistiche  a  livello  mondiale  sede  di  una  competizione  iridata  e  
garantisce, pertanto, sia un’importante valorizzazione della specificità turistico/sportiva del comprensorio, 
incentrata sulla pratica dello sci e dello snowboard, sia un rilevante ritorno promozionale a livello mediatico 
e di visibilità generale di caratura internazionale;

PRESO ATTO che per l’organizzazione dell’evento, data la sua importanza e complessità, si è costituito in 
data  02/11/2017 con atto  rep.  15916,  racc.  12174,  a  rogito  del  notaio  Giampaolo  Marcoz  di  Aosta,  un 
apposito  Comitato organizzativo denominato “Cervinia  World Cup” ricomprendente  i  principali  soggetti  
pubblici e privati interessati all’evento;

ATTESA pertanto l’opportunità e la convenienza di esprimere l’intenzione dell’Amministrazione comunale 
di Valtournenche a partecipare fattivamente all’organizzazione dell’evento mediante lo stanziamento di un 
contributo straordinario nella somma massima presunta di € 80.000,00 al Comitato per l’organizzazione della 
gara di Coppa del Mondo;

RAVVISATA la competenza all’adozione del presente atto di intenti, ai sensi dell’art. 21 del vigente Statuto  
comunale,  in quanto rientrante tra  i  compiti  di  definizione degli  obiettivi  dell’azione amministrativa del 
Comune;

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;



• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di 
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTO altresì:
• il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio,  competente  per  materia,  in  ordine  alla 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 49bis, comma 1 della Legge  

Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998 n.  
46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI ESPRIMERE l’intenzione, per le motivazioni in premessa specificate, nel rispetto delle attribuzioni 
statutarie e sussistendone i  necessari presupposti  di legge e la necessaria disponibilità di bilancio, di 
compartecipare finanziariamente all’organizzazione della  gara di Snowboard Cross – SBX Coppa del  
Mondo F.I.S. 2019 del 21 e 22 dicembre p.v. mediante l’erogazione di un contributo straordinario nella 
misura massima di € 80.000,00 al lordo di ritenute di legge al Comitato organizzatore;

2. DI DEMANDARE:
• al  Consiglio  comunale,  mediante  apposita  variazione  di  bilancio,  l’approvazione  del  necessario 

stanziamento economico-finaziario;
• al Segretario comunale la verifica della sussistenza dei necessari presupposti di legge in merito alla  

concessione del contributo;

3. DI RINVIARE a proprio e separato atto la formale concessione del contributo straordinario conseguente  
alle operazioni tecnico-contabili sopra definite;

4. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Comitato organizzatore.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


